

Schiern har kiendt og sammenstillet, har han unegteligen bragt det til fuldkommen Evidens: at ligesaa lidt i dette Tilfælde den selvsamme Begivenhed kunde tildrage sig i Danmark (under Harald Blaatand), i Sverrige under den mythiske Tid (Vilfina-Saga), i Norge, to Gange (Schiern S. 50. 53) i Wilster-Marsk (samme St. S. 57) og i Schweiz: som Signes og Habors Kiærlighed og Død kunde foregaae paa 10 eller 12 forskjellige Steder i Norden. (s. Myerups Udg. af Ræmpev. III. 403—408).

Litteraire Noticer og Efterretninger

1.

Udgivelsen af et Diplomatarium danicum og et Regestum diplomaticum.

Det Kongel. Videnskabernes Selskab besluttede i Aaret 1828 at forberede og befølge Udgivelsen af et Værk, der skulde indeholde en kronologisk Oversigt og Indholdsangivelse af saadanne i Trykken bekendtgjorte Actstykker, indenlandske og fremmede, som angaae Danmark, danske Forhold og Personer indtil Aar 1660. Selskabet udnævnte i dette Piemed en Committee, bestaaende af Conferentsraaderne Engelstoft og Werlauff og Professor Kolderup-Rosenvinge, som skulde føre Tilsyn med Arbeidet, hvilket, for saavidt det bestod i at uddrage Indholdet af de enkelte Actstykker, blev overdraget flere yngre, dertil stikede Videnskabsmænd. Dette Arbeide fortsattes i en Række Aar; og da man i Aaret 1836 var kommen til den Overbeviisning, at et for den fædrelandste Historie ikke mindre gavnligt, ja uundværligt Værk er et dansk Diplomatarium, eller en ligeledes kronologisk Samling af vsiagtige Aftryk af de hidtil enten ganske utrykte, eller adspredte og meer eller mindre ufuldkomment bekendtgjorte Hoved-Diplomer, Kongebreve, Tractater, og andre offentlige Documenter og Brevskaber, der vedkomme den danske Stat: saa besluttede Selskabet i bemeldte Aar, saaledes at forbinde begge disse nationale og historiske Foretagender, at begge bleve givne under den samme Commission's Tilsyn og Bestyrelse; men at Regestum diplomaticum, som det allerede længe forberede Arbeide, først blev fremmet saavidt, at Trykningen deraf i det mindste kunde begynde, inden man foretog sig det andet Værks Udgivelse. Man fandt det i den Anledning tienligt, at forøge ovenmeldte Commission med flere Medlemmer; og Selskabet udvalgte dertil Geheime-Archivarius, Etatsraad S. Magnussen, Juslitsraad, Professor Molbech

og Professor Madvig. Den saaledes forøgede Commission foretog sig først, deels at blive enig om en Plan for begge de omtalte Bærkers Redaction og Udgivelse, hvilket i det Væsentlige er fæet, og navnlig, med Hensyn til Diplomatariet saaledes, at Planen for det første kun er lagt for Diplomer indtil Aar 1400; deels baade at paastynde Arbeidet for det danske Regestum diplomaticum, og at besørge det uddvidet til en endnu større Fuldstændighed ved Benyttelsen af flere, og deriblandt mange mindre bekendte og paa-agtede Kilder. Dette Arbeide er nu saavidt fremmet, at omtrent 300, tildeels vidtløftige Bærker, hvori Diplomer og Documenter af ovennævnte Natur findes trykte, ere giennemgaaede, og disse Actstykker (heved 12,000 i Tallet) saaledes ekstraherede, som Bærkets Plan medfører, samt Extracterne for en Deel bragte i chronologisk Orden. Dette sidstnævnte Arbeide, ligesom ogsaa tildeels Extraheringen, har været overdraget den af sit Skrift »Danmark i Middelalderen Iste Hefte« fordeelagtig bekendte Cand. S. Knudsen, Copist i det Kgl. Geh. Archiv. Commissionen for bemeldte to historiske Nationalbærkers Udgivelse tør saaledes have Haab om, at Trykningen af det danske Regestum diplomaticum i Aar, og maastee alt i tilstundende Foraar, vil kunne begynde. Bærkets Størrelse tør man antage, vil blive omtrent 100 Ark i stor Quart-format, og Trykningen at kunne fuldendes i en Tid af et Par Aar.

2.

Samlinger af udenlandske Archiver til Danmarks Historie
under Kong Frederik den Tredies Regiering.

Under en med Kongelig Understøttelse foretagen Reise i Udlandet i Aarene 1836–38 har Hr. Mag. P. W. Becker fundet Leilighed til i det kongelige svenske Rigsarchiv i Stockholm og det nederlandske Rigsarchiv i Haag, at tage Afskrifter af en stor Deel hidtil ubenyttede Documenter til Oplysning i den danske Historie, fornemmelig bestaaende af Rapportier fra de svenske og hollandske Ministre og andre diplomatiske Agenter ved det danske Hof, under Kong Frederik den Tredies Regiering. Disse Breve, der kaste meget Lys over Danmarks Deeltagelse i Europas Anliggender, og især over dets Forhold til Nabomagterne i det nævnte Tidrum, faae en forøget Vigtighed som en Kilde til Kundskab om det danske Hof og den danske Stats daværende Tilstand, om Landets statistiske Forhold, om Handelen, Krigsmagten, Næringsveiene og Sæderne. De indeholde ikke faa Oplysninger, som man forgievs søger andensteds, og selv der, hvor de kun stadfæste det tidligere Bekendte, kunne de undertiden være af Vigtighed som officielle Beretninger af Tiedidner.

Flere udenlandske Forfattere have i den nyere Tid ved Hielp af lignende Kilder betydeligen forøget og berigtiget det historiske Stof; og blandt